
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

Amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 65 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE TECNICO 

 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUMERO 65 DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE    07/10/2019 

 

OGGETTO: Fornitura di filo ricotto per imballaggio – Determina a contrarre  

 

 

 
  

 

 

 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

Amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

Preso  atto  dell’esigenza  rappresentata  dall'Ufficio  controllo di gestione nel dover 

approvvigionarsi di filo ricotto per imballaggio da utilizzarsi con la pressa stazionaria posta in coda 

all’impianto TMB; 

 

Ritenuto  di  provvedere  al  soddisfacimento  della  prefata  richiesta,  attivando  il procedimento  

amministrativo  propedeutico  all’approvvigionamento  delle  prestazioni  ivi indicate;  

  

Accertato che la copertura finanziaria della presente spesa è certificata dal responsabile dei 

servizi finanziari del Consorzio; 

  

Visti gli articoli 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia e 3 

della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

  

Considerato che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono offerti dalle 

Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.) e non sono disponibili sul mercato telematico 

della pubblica amministrazione; 

  

Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:  

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

  

Visto  l’art.  36,  comma  2,  lett. a),  del D.Lgs.  50/2016,  secondo  cui,  per affidamenti  di  importo  

inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

  

Considerato che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli  appalti  

di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel  rispetto  dei  principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza;  

  

Viste  le  Linee  guida  ANAC  n.4,  aggiornate  con  Delibera  del  Consiglio  n.206  del 01/03/2018 

riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;  

  

Valutato  che,  a  favore  dell’affidamento  diretto preceduto da una indagine di mercato con più 

operatori economici,  depongano  ragioni  di  speditezza  ed economicità  procedurale,  in  

relazione  alla  natura,  all’importo  ed  alla  peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, 

pertanto, i presupposti per la negoziazione tra più operatori; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

Amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla procedura di gara gli operatori economici individuati a seguito di 

indagine di mercato da esperirsi nei modi di legge e tramite piattaforma telematica: 

 

Ditte invitate : 

Mazzoleni Trafilerie Bergamasche srl  

Metallurgiche Branchetti srl  

Bottaro Mario Srl 

Trafilerie Siciliane Spa 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart CIG Z4D2A0F74F; 

  

Tenuto  conto  che  in  sede  di  predisposizione  delle  specifiche  tecniche  e/o  della valutazione 

dei profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 

somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;  

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.e  gli articoli 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181,  i  quali  hanno  fissato  gli  elementi  informativi  che  devono  

essere  inseriti  nella determina a contrarre;   

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto lo Statuto del consorzio intercomunale C.I.V.E.T.A.;  

 

Richiamate le attribuzioni e competenze del direttore tecnico del consorzio in base alla delibera del 

Commissario Straordinario n°112 del 07/11/2016; 

 

Richiamata la delibera commissariale N°2 del 29/01/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

esercizio del Consorzio per l’anno 2019; 

 

Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica del Direttore Tecnico Ing. Luigi Sammartino; 

- parere di regolarità contabile e finanziaria dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa 

Daniza Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D’Angelo; 

 

DETERMINA 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo  del presente 

atto;  

- di  procedere ad una indagine di mercato tra più operatori, tramite piattaforma telematica, al 

fine di selezionare la migliore offerta per la fornitura di n°19 matassoni (circa 1.000 Kg) di filo 

ricotto per pressa da imballaggio rifiuti; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

Amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- di dare mandato all’ufficio acquisti del Consorzio di pubblicare l’indagine di mercato sulla 

piattaforma telematica ASMEL del Consorzio; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza;  

- di  dare  atto,  coerentemente  con  quanto  sopra indicato,  che  gli  oneri  per  i  rischi  da 

interferenza sono pari a  zero;  

- di impegnare la spesa presuntiva di € 19.000,00 oltre I.V.A. per la fornitura dei beni oggetto 

della presente determinazione, sul bilancio dell’esercizio finanziario  2019  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio finanziario; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A. 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing. Luigi Sammartino 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica  

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

Amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Dalla sede consortile lì 07/10/2019 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 

 

RILASCIA 

  

parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di bilancio 

della spesa per l’esecutività della presente determinazione (Art.183, comma 7, D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.). 

Dalla sede consortile lì 07/10/2019 

 

UFFICIO ECONOMICO/ FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

Dalla sede consortile, lì 07/10/2019 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 

 

 


